UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  102  / PGDĐT

V/v thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trong trường học năm 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

   Phong Điền, ngày  10 tháng 04 năm 2020

Kính gửi: Các trường MN, TH, THCS và TH&THCS trực thuộc.
Thực hiện Công văn số 605/SGDĐT-CTTT-HSSV ngày 07/4/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em trong trường học năm 2020; Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 29 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc “Thực hiện hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em huyện Phong Điền giai đoạn 2020 - 2025”,

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc thực hiện những nội dung như sau:
1. Phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc các mục tiêu và nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tại đơn vị trường học; xây dựng và triển khai kịp thời Kế hoạch số 22/KH-PGDĐT ngày 10/4/2020 của Phòng GDĐT về thực hiện hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các trường học trên địa bàn huyện Phong Điền giai đoạn 2020-2025.
2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức pháp luật về thực hiện Luật trẻ em, quyền và bổn phận của trẻ em, trách nhiệm công dân, giáo dục các kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử tích cực của học sinh, kỹ năng phòng ngừa, nhận diện và ứng phó với hành vi xâm hại trẻ em, mua bán trẻ em trong chương trình giáo dục của cấp học, bậc học phù hợp với từng lứa tuổi trẻ em.
3. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Nghị định 80/2017/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường.
4. Thực hiện đúng chế độ, chính sách quy định của pháp luật nhà nước đối với học sinh là trẻ khuyết tật.

5. Phối hợp tổ chức cho học sinh tham gia tốt các lớp phổ cập bơi và trang bị các kỹ năng an toàn giao thông, an toàn trong môi trường nước, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em nhất là học sinh các trường tiểu học và trung học cơ sở.
6. Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em (tháng 6/2020), Ngày quốc tế Thiếu nhi (01/6), Tết Trung Thu (Rằm tháng Tám), Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6/2020), Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7) và tăng cường các hoạt động phòng, chống xâm hại trẻ em, mua bán người đặc biệt là mua bán trẻ em.
Gửi báo cáo định kỳ 6 tháng đầu năm trước ngày 05/6/2020 và báo cáo tổng kết năm trước 25/11/2020 về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Bộ phận HĐNG theo địa chỉ email: khuongln.pdien@hue.edu.vn) để Phòng tổng hợp báo cáo Sở và UBND huyện.
Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc tổ chức, triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GDĐT (để B/C);

- UBND huyện (để B/C);

- Website Ngành (để phổ biến);
- Lưu: VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

PAGE